

深圳市捷佳伟创新能源装备股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度合并财务报表的审计情况

公司 2024 年度合并财务报表按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。公司合并财务报表已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现将公司合并财务报表所反映的主要财务数据报告分析如下：

二、2024 年度主要财务数据和指标

单位：元（人民币）

	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	18,887,205,249.05	8,733,427,188.69	116.26%	6,005,042,272.39
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,763,592,212.05	1,633,562,727.98	69.18%	1,046,870,508.33
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	2,565,988,961.16	1,525,258,508.14	68.23%	971,342,995.20
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,950,830,628.05	3,517,362,141.16	-16.11%	1,451,283,530.92
基本每股收益（元/股）	7.94	4.69	69.30%	3.01
稀释每股收益（元/股）	7.94	4.69	69.30%	3.01
加权平均净资产收益率	27.98%	20.45%	7.53%	15.64%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	33,630,089,485.68	39,133,644,853.94	-14.06%	19,135,820,565.08
归属于上市公司股东的净资产（元）	11,086,752,866.61	8,739,363,257.17	26.86%	7,202,546,739.31

本报告期末特指 2024 年 12 月 31 日，期初特指 2023 年 12 月 31 日，本期特指 2024 年度，上期特指 2023 年度。

(一) 主要资产负债情况

单位：元（人民币）

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减	重大变动说明
交易性金融资产	6,211,423,595.59	1,505,577,534.25	4,705,846,061.34	312.56%	主要系报告期购入的理财产品增加所致
应收票据	918,328,892.19	2,146,826,976.03	-1,228,498,083.84	-57.22%	主要系报告期银行承兑汇票到期兑现及转付供应商所致
应收款项融资	210,673,756.96	63,888,529.58	146,785,227.38	229.75%	主要系报告期收到大型商业银行及上市股份制商业银行出具的票据增加所致
预付款项	56,850,607.28	381,478,507.39	-324,627,900.11	-85.10%	主要系上年同期行业扩产期订单快速增加导致原材料采购规模增加所致
其他应收款	28,825,397.94	167,560,951.57	-138,735,553.63	-82.80%	主要系本报告期收回合同履约保证金所致
存货	14,006,876,358.84	21,282,119,984.13	-7,275,243,625.29	-34.18%	主要系发出商品在报告期内持续验收转换收入所致
合同资产	1,209,212,416.42	765,140,627.34	444,071,789.08	58.04%	主要系本报告期收入增加导致质保金增加所致
一年内到期的非流动资产	439,127,370.81	166,919,687.16	272,207,683.65	163.08%	主要系一年内到期的债权投资增加所致
其他流动资产	150,341,297.18	2,248,006,908.79	-2,097,665,611.61	-93.31%	主要系本报告期定期存款到期所致

项目	期末金额	期初金额	较期初增减额	较期初增减	重大变动说明
其他非流动金融资产	39,300,001.00	65,580,829.95	-26,280,828.95	-40.07%	主要系购买的理财产品到期赎回所致
在建工程	224,574,473.50	30,193,520.52	194,380,952.98	643.78%	主要系公司及子公司自建厂房在报告期持续投入所致
使用权资产	8,632,357.51	48,131,721.48	-39,499,363.97	-82.07%	主要系报告期租入的厂房减少所致
无形资产	217,024,477.59	154,363,585.29	62,660,892.30	40.59%	主要系本报告期购入土地使用权所致
长期待摊费用	3,607,147.96	12,223,940.48	-8,616,792.52	-70.49%	主要系长期租赁房产退租所致
递延所得税资产	485,059,980.06	273,023,168.69	212,036,811.37	77.66%	主要信用减值准备、资产减值准备、可抵扣亏损、预计负债等暂时性差异增加导致
其他非流动资产	160,665,740.36	65,251,300.04	95,414,440.32	146.23%	主要系本报告期一年以上合同资产增加所致
短期借款	19,977.78	51,032,125.00	-51,012,147.22	-99.96%	主要系本报告期短期借款得以偿还所致
应付票据	24,719,575.24	2,515,076,556.26	-2,490,356,981.02	-99.02%	主要系本报告期支付的票据减少所致
长期借款	75,000,000.00	261,000,000.00	-186,000,000.00	-71.26%	主要系本报告期一年内到期的长期借款转化为一年内到期的非流动负债
未分配利润	6,928,124,498.51	4,581,334,329.66	2,346,790,168.85	51.23%	主要系销售收入增加所致

（二）经营情况

单位：元（人民币）

项目	本期金额	上期金额	较上期增减额	较上期增减	重大变动说明
营业收入	18,887,205,249.05	8,733,427,188.69	10,153,778,060.36	116.26%	主要系在手订单在报告期持续验收所致
营业成本	13,890,514,316.29	6,310,551,746.24	7,579,962,570.05	120.12%	主要系在手订单在报告期持续验收所致
销售费用	166,999,229.45	124,859,674.61	42,139,554.84	33.75%	主要系 1、在手订单持续转化成收入；2、海外市场拓展
研发费用	648,784,756.72	466,959,149.97	181,825,606.75	38.94%	主要系公司高度重视技术研发和产品升级，持续加大在光伏高效电池装备、半导体及锂电装备方面的研发投入所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-664,402,863.42	-71,831,930.87	-592,570,932.55	-824.94%	主要系报告期计提的应收账款坏账增加所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-764,712,568.77	-341,751,152.71	-422,961,416.06	-123.76%	主要系报告期计提的存货跌价准备及合同资产减值损失增加所致
所得税费用	434,612,911.36	208,763,561.74	225,849,349.62	108.18%	主要系利润总额增加所致

（三）现金流量情况

单位：元（人民币）

项目	本期金额	上期金额	较上期增减额	较上期增减	重大变动说明
投资活动产生的现金流量净额	-3,303,132,033.38	-2,384,642,186.97	-918,489,846.41	-38.52%	主要系购买理财产品所致
筹资活动产生的现金流量净额	-519,013,965.24	-126,122,795.09	-392,891,170.15	-311.51%	主要系本期利润分配同比增加所致

深圳市捷佳伟创新能源装备股份有限公司董事会

2025年4月23日